Requerimento Nº 1898/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy,
para que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADO PARA
INSTALAÇÃO DE CAIXAS DE CORREIOS
COMUNITÁRIOS NAS COMUNIDADES DA
CIDADE DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADO PARA INSTALAÇÃO DE CAIXAS DE CORREIOS COMUNITÁRIOS NAS COMUNIDADES DA CIDADE
DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento tem por objetivo obter informações do Poder Executivo
acerca da possibilidade de implantação de caixas de correios comunitários em comunidades da
cidade de Itapevi que enfrentam dificuldades no recebimento de correspondências e
encomendas.

Muitas regiões, especialmente áreas em processo de regularização fundiária ou com
urbanização parcial, não contam com sistema de endereçamento formalizado, o que impede o
acesso pleno a serviços postais essenciais. Como consequência, moradores dessas localidades
deixam de receber documentos, contas, comunicados oficiais e mercadorias, gerando
transtornos e exclusão de direitos básicos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
98

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

27
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

2Z
8-

X
01

2-
Z

U
3D

-4
9C

C

A instalação de caixas de correios comunitários, é uma solução viável, de baixo custo
e grande impacto social, pois garante o acesso da população a um serviço fundamental,
promovendo inclusão, cidadania e dignidade.

Diante dessa realidade, torna-se importante saber se o município possui estudos ou
iniciativas em andamento para implementar esse tipo de equipamento público, de modo a
atender essa demanda crescente nas comunidades de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
98

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

27
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

2Z
8-

X
01

2-
Z

U
3D

-4
9C

C

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2Z8X012ZU3D49CC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K2Z8-X012-ZU3D-49CC

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
98

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

27
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

2Z
8-

X
01

2-
Z

U
3D

-4
9C

C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2Z8X012ZU3D49CC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K2Z8X012ZU3D49CC
		2025-08-18T11:34:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura